
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#%!$"

&'()#

*+,!

!"#$%$&#"'(%)$*#$%)+",-)"*(#$%$'"#"*.//(*.&&$#".0"$%"*1"*

2$/$%).+".)$*1"*3+$)(0"$%(*#"2"/(*3(+*/4*.%%$*56789*

'$1":"#.*1(/",(+.0"$%(*1(/*;$%&"</"$*1"*=''"%"&)+.0"$%(*

%>*57*1(/*7?@6A@5678>

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ 1-('"/.&(1"#"+ 4778+ &("+ 79:+ ;9<9+ 7=+ 1"#(',+(* 4::9+ 6>9+ + 6A9?6*%(//.* &./.* 1(//(* =1-%.%0(*

.&&(',/(.+"*1(//4B%"$%(*;$'-%"*14C</".&)+.?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ D(".%.* !$&./,.* 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ E+(&"1(%)(* D(//4B%"$%(* 3+$* )('3$+(* <656+
>=<H9BB=I4;95B9+H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

F!"$'*'+&).'#%' -&".$!"*1"+!"##M2*$)*" *

F-$&)!!$+'*!&"' N$,"-&".$!"*1" *

*L"&&"#$+!'N$!" ,)0-)*"*1" F

*0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" F

F2!'+&)%"&1$*) ,)0-)*"*1" *

$:+->9<=795B9+!9::M25=659?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+
=5I=B4+=+O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+/.*D$))>G&.*H-/.&*H.+".*I+.0".*59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::M+25=659R

E!JHJGGC*OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

F

F



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che : 

� con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 13/09/2016, esecutiva a termini di legge cui si 
rinvia, questo ente procedeva a disciplinare il programma dei contributi da riconoscere alle associazioni di 
protezione civile operative nell’esercizio 2016; 

� ad oggi per problemi organizzativi non è stato possibile procedere alla pubblicazione del relativo bando; 

DATO ATTO che: 

� tenuto conto del fatto che l’esercizio finanzio 2016 volge ormai al termine e che le associazioni di protezione 
civile cui il bando si riferisce, al fine di dare seguito alle attività per le quali è chiesto loro l’intervento, hanno 
dovuto provvedere a dotarsi delle attrezzature necessarie a garantire la loro operatività; 

� per la suddetta ragione occorre modificare gli indirizzi contenuti nella deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione nella parte in cui prevedono che non sono ammesse a contributo le voci di spesa per acquisti 
già effettuati prima della concessione del contributo; 

VISTI: 

- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 

- lo statuto dell’Unione; 

- il bilancio di previsione dell’Unione; 

con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di modificare parte del dispositivo della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 13/09/2016 
come di seguito : 

� SPESE AMMESSE: (sostituisce il paragrafo della deliberazione del CdA 21/2016)

− a) Acquisto attrezzature, mezzi ed equipaggiamenti: non sono ammessi gli acquisti di mezzi ed 

attrezzature usati. In via del tutto eccezionale e per il solo anno 2016 sono ammesse voci di spesa 

per acquisti effettuati nell’anno 2016 anche prima della concessione del contributo. Non sono 

ammesse richieste di contributo per programmi di spesa relativi a forniture e manutenzioni di mezzi 

ed attrezzature inerenti categorie d’intervento operativo diverse da quelle ufficialmente censite e 

attestate. Le attrezzature, i mezzi e gli equipaggiamenti oggetto dell’acquisto devono essere identici, 

per qualità, caratteristiche ed optionals in ognuno dei preventivi allegati all’atto della presentazione

della richiesta di contributo, per poter assicurare un giusto confronto. 

− b) Assicurazioni dei soci operativi: confermata precedente disciplina; 

− c) Manutenzione mezzi ed attrezzature: confermata precedente disciplina; 

− d) visite mediche obbligatorie confermata precedente disciplina; 

− e) acquisto carburante confermata precedente disciplina; 

− f) situazioni di emergenza confermata precedente disciplina; 

− g) Canone d’ affitto di autorimessa o sede dell’ associazione. confermata precedente disciplina; 

� MODALITA’ E CONDIZIONI PER IL RICONOSCIMENTO DEL CONTRIBUTO (sostituisce analogo 

paragrafo della deliberazione 21/2016) 

− Ciascuna fornitura o prestazione di cui ai punti a) e c) del precedente paragrafo deve essere 

preceduta da apposita indagine di mercato effettuata con la richiesta di almeno un preventivo 

rilasciato da operatori economici qualificati per la prestazione della fornitura o del servizio richiesto. 

− Per quanto concerne i lavori o interventi di manutenzione dei mezzi dovrà essere fornita anche 

dettagliata relazione riportante: 



− elenco e descrizione dei mezzi interessati (tipo, targa, ecc.); 

− elenco e descrizione delle attrezzature interessate; 

− descrizione dei lavori di manutenzione. 

− l’ erogazione dovrà avvenire solo a seguito di esito positivo dell’istruttoria appositamente condotta 

dal responsabile del servizio; 

− l’erogazione del contributo è disposta in due soluzioni: un acconto pari al 50% dell’importo 

all’approvazione dell’ istanza, e il saldo del 50% all’atto della presentazione del rendiconto delle 

spese sostenute per le attività previste, unitamente alla relazione conclusiva sulle stesse attività 

effettuate e alla copia conforme delle fatture regolarmente quietanziate; 

− Per le associazioni che per il precedente anno non siano in grado di dimostrare l’esercizio di attività 

nell’ambito della protezione civile l’erogazione del contributo può avvenire solo a saldo della 

dimostrazione delle effettive spese, senza l’ erogazione di nessun acconto; 

− le modalità di presentazione delle istanze sono definite con specifico atto del responsabile del 

Servizio della Polizia Locale e della Protezione Civile; 

− Di confermare quanto contenuto nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21/2016 e non 

espressamente modificato con il presente atto. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&$'()*(%+,-(.( !"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

/!&;310/71:41&71!!89:/6:1

!"34%(567898%:6;98<

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

'7%=<>67?=%>86=6=%@8A46=A4B=%79%46579=%8BB8%6=C4B8673D%3=E97E8

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

';BB8%>64>4<38%57%5=B7F=68G749=%57%E;7%8BBH4CC=334%7%<4334<E67337%I8994%=<>6=<<4%7%>86=67%57%E;7%8B%<=C;=93=%>64<>=334J

KLMNOMOKNL

!"34%&8C"%);7<8998%&4<8%'7497

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

'7%=<>67?=%>86=6=%@8A46=A4B=%79%46579=%8BB8%6=C4B8673D%E4938F7B=;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

KLMNOMOKNL

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%87%<=9<7%5=BB8%B=CC=%6=C7498B=%NQ%57E=?F6=%NRRSP%9"%QT%=%<;EE=<<7A=%?457@7E8G7497P

5441045&

EI=%E4>78%5=BB8%>6=<=93=%5=B7F=68G749=%U%<3838%8@@7<<8% 79%5838%ADCAECEDAF%9"%PQF&5=B% 6=C"%8BBH(BF4%>6=34674%5=BBH29749=%>=6%NV%
C74697%%E49<=E;37A7%=%E493=<3;8B?=93=%368<?=<<8%87%W4?;97%85=6=937%>=6%B8%>;FFB7E8G749=%9=7%67<>=337A7%(BF7%:6=3467P%87%<=9<7%5=BBH
863"%QX%5=BB4%'383;34%5=BBH29749="%Y:643"%9"%L"RKQ%5=B%NKMNOMOKNLZ"

,B797P%B[%NKMNOMOKNL&

\

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"P%A7<37%CB7%8337%5H;@@7E74

5441045

EI=%B8%>6=<=93=%5=B7F=68G749=%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

]%5=E46<7%NK%C74697%58BB8%5838%57%>;FFB7E8G749=P%949%=<<=954%>=6A=9;3=%67EI7=<3=%57%79A74%8B%E49364BB4%>6=A=937A4^

]%>=6EI_%57EI786838%7??=57838?=93=%=<=C;7F7B=^

]%>=6EI_%=<<=954%<3838%<4334>4<38%8%E49364BB4%87%<=9<7%5=BB`863"%OR%5=BB%)"&"%QTMRSP%5=BB`863""%O%5=B%+"("%QLKMOKKO%=%5=BB`863"%O%
5=B%+"("%QMOKKSP%<494%5=E46<7%OK%C74697%58BB8% 67E=G749=%5=BB`8334%<=9G8%EI=% 7B%'=6A7G74%#=66734678B=%5=CB7%,937%)4E8B7%8FF78%
E4?;97E834%7B%>64AA=57?=934%57%899;BB8?=934P%4AA=64%67EI7=<34%=B=?=937%7<36;33467^

]%5=E46<7%NK%C74697%58B%67E=A7?=934%5=7%EI7867?=937%=%=B=?=937%7<36;33467%67EI7=<37%E49%>64AA=57?=934%9abbbbbbbbbbbbbb
5=BbbbbbbbbbbbbbbbbbbbY863"%QQ%5=BB8%)"%&"%QTMRSZ^

]%EI=%U%<3838%899;BB838%58B%'=6A7G74%#=66734678B=%5=CB7%,,"))"%E49%>64AA=57?=934%9a%bbbbbbbbbbbb%bbbbb
79%5838%bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbJ
>=6bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

,B797P%B[%KLMNOMOKNL /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

!"#$%+$##"''(%/(&-(%0&(1-(%/2)('

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

)8%>6=<=93=%E4>78%U%E49@46?=%8BBH467C798B=%=%<7%67B8<E78%>=6%;<4%8??797<36837A4%=%5H;@@7E74"

,B797P%B[%NOMNOMOKNL


